



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Apostilamento

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0000600-1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/SMSUB/COGEL/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012.2021/0000600-1

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

OBJETO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: FORNECIMENTO DE GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

a) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº 02/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 977.278,10 (novecentos e setenta e sete mil duzentos e setenta e oito reais e dez centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

b) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº 05/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELI**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58** perfazendo o montante de **R\$ 163.514,76 (cento e sessenta e três mil quinhentos e quatorze reais e setenta e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

c) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**,

para a **Ata de registro de preços nº06/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 114.269,30 (cento e quatorze mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

d) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº07/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 122.649,52 (cento e vinte e dois mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

e) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº08/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 99.875,04 (noventa e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais e quatro centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

f) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº09/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58**, perfazendo o montante de **R\$ 505.367,48 (quinhentos e cinco mil trezentos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

g) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº10/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58**, perfazendo o montante de **R\$ 103.971,04 (cento e três mil novecentos e setenta e um reais e quatro centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

h) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº11/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 117.015,76 (cento e dezessete mil quinze reais e setenta e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

i) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº12/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58**, perfazendo o montante de **R\$ 561.679,47 (quinhentos e sessenta e um mil seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

j) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023**, para a **Ata de registro de preços nº13/SMSUB/COGEL/2021** firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 122.047,73 (cento e vinte e dois mil quarenta e sete reais e setenta e três centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

l) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023** para a **Ata de registro de preços nº 14/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CPJ sob Nº **06.178.111/0001-79**, perfazendo o montante de **R\$ 121.177,06 (cento e vinte e um mil cento e setenta e sete reais e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

m) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023** para a **Ata de registro de preços nº 15/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI**, inscrita no CPJ sob Nº **10.480.433/0001-45**, perfazendo o montante de **R\$ 178.142,05 (cento e setenta e oito mil cento e quarenta e dois reais e cinco centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

n) Em aproximadamente **6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento)**, a contar de **12/02/2023** para a **Ata de registro de preços nº 16/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CPJ sob Nº **06.178.111/0001-79**, perfazendo o montante de **R\$ 155.973,21 (cento e cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e três reais e vinte e um centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 083425025.

RODE FELIPE BEZERRA

CHEFE DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS



Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Em 27/06/2023, às 18:28.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **085463733** e o código CRC **B92769AD**.

PROCESSO Nº 6012.2021/0000600-1

SMP

Registro de preços para o FORNECIMENTO DE GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU À PREFEITURA

Pregão Eletrônico nº 003/SMSUB/COGEL/2021

DATA BASE: 12/02/2023

07/06/2023

GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 02/SMSUB/COGEL/2021									REAJUSTE A PARTIR DE 02/2023		
AGRUPAMENTO	Unidade Administrativa	Tabela - Código	Descrição	Valor Unitário	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
XIII	DZU	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,57	3500,00	R\$ 67.830,00	42.000,00	R\$ 737.940,00	20,68	R\$ 72.374,61	R\$ 868.495,32
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	100,00	R\$ 1.851,00	1.200,00	R\$ 22.212,00	21,79	R\$ 2.178,81	R\$ 26.145,77
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,25	200,00	R\$ 5.850,00	2.400,00	R\$ 70.200,00	34,43	R\$ 6.886,42	R\$ 82.637,02
						Total Mensal =	R\$ 75.531,00	Total	R\$ 830.352,00		R\$ 977.278,10
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 05/SMSUB/COGEL/2021											
AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
II	FB	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 18,98	250,00	R\$ 4.745,00	3.000,00	R\$ 56.940,00	22,34	R\$ 5.585,75	R\$ 67.028,94
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,75	40,00	R\$ 750,00	480,00	R\$ 9.000,00	22,08	R\$ 883,05	R\$ 10.596,59
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,40	200,00	R\$ 6.080,00	2.400,00	R\$ 72.960,00	35,79	R\$ 7.157,44	R\$ 85.889,23
						Total Mensal =	R\$ 11.575,00	Total Anual =	R\$ 138.900,00		R\$ 163.514,76

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 06/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
III	G	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 18,51	100,00	R\$ 1.851,00	1.200,00	R\$ 22.212,00	21,79	R\$ 2.178,81	R\$ 26.145,77
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	100,00	R\$ 1.851,00	1.200,00	R\$ 22.212,00	21,79	R\$ 2.178,81	R\$ 26.145,77
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,25	150,00	R\$ 4.387,50	1.800,00	R\$ 52.650,00	34,43	R\$ 5.164,81	R\$ 61.977,76
						Total Mensal =	R\$ 8.089,50	Total Anual =	R\$ 97.074,00		R\$ 114.269,30

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 07/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
IV	IQ	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 16,72	300,00	R\$ 5.016,00	3.600,00	R\$ 60.192,00	19,69	R\$ 5.905,85	R\$ 70.870,14
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 17,66	50,00	R\$ 883,00	600,00	R\$ 10.596,00	20,79	R\$ 1.039,26	R\$ 12.471,10
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 27,83	100,00	R\$ 2.783,00	1.200,00	R\$ 33.396,00	32,76	R\$ 3.275,69	R\$ 39.308,28
						Total Mensal =	R\$ 8.682,00	Total Anual =	R\$ 104.184,00		R\$ 122.649,52

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 08/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
V	IT	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,55	300,00	R\$ 5.265,00	3.600,00	R\$ 63.180,00	20,66	R\$ 6.197,14	R\$ 74.365,63
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	35,00	R\$ 647,85	420,00	R\$ 7.774,20	21,79	R\$ 762,58	R\$ 9.151,02
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 28,95	40,00	R\$ 1.158,00	480,00	R\$ 13.896,00	34,08	R\$ 1.363,20	R\$ 16.358,39
						Total Mensal =	R\$ 7.070,85	Total Anual =	R\$ 84.850,20		R\$ 99.875,04

INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELLI - ATA DE REGISTRO Nº 09/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
VI	JT	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,39	800,00	R\$ 15.512,00	9.600,00	R\$ 186.144,00	22,82	R\$ 18.258,50	R\$ 219.102,05
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,50	250,00	R\$ 4.875,00	3.000,00	R\$ 58.500,00	22,95	R\$ 5.737,79	R\$ 68.853,51
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,78	500,00	R\$ 15.390,00	6.000,00	R\$ 184.680,00	36,24	R\$ 18.117,66	R\$ 217.411,92
Total Mensal =						R\$ 35.777,00	Total Anual =	R\$ 429.324,00			R\$ 505.367,48

INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EIRELLI - ATA DE REGISTRO Nº 10/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
VII	MG	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,45	200,00	R\$ 3.890,00	2.400,00	R\$ 46.680,00	22,90	R\$ 4.579,56	R\$ 54.954,77
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,50	20,00	R\$ 390,00	240,00	R\$ 4.680,00	22,95	R\$ 459,02	R\$ 5.508,28
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,80	100,00	R\$ 3.080,00	1.200,00	R\$ 36.960,00	36,26	R\$ 3.625,67	R\$ 43.507,99
Total Mensal =						R\$ 7.360,00	Total Anual =	R\$ 88.320,00			R\$ 103.971,04

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 11/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
VIII	MO	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,54	200,00	R\$ 3.508,00	2.400,00	R\$ 42.096,00	20,65	R\$ 4.129,29	R\$ 49.551,48
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,51	100,00	R\$ 1.851,00	1.200,00	R\$ 22.212,00	21,79	R\$ 2.178,81	R\$ 26.145,77
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,25	100,00	R\$ 2.925,00	1.200,00	R\$ 35.100,00	34,43	R\$ 3.443,21	R\$ 41.318,51
Total Mensal =						R\$ 8.284,00	Total Anual =	R\$ 99.408,00			R\$ 117.015,76

INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERICI EI - ATA DE REGISTRO Nº 12/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
IX	S A	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,49	1000,00	R\$ 19.490,00	12.000,00	R\$ 233.880,00	22,94	R\$ 22.940,50	R\$ 275.286,00
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,50	250,00	R\$ 4.875,00	3.000,00	R\$ 58.500,00	22,95	R\$ 5.737,79	R\$ 68.853,51
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,80	500,00	R\$ 15.400,00	6.000,00	R\$ 184.800,00	36,26	R\$ 18.128,33	R\$ 217.539,96
						Total Mensal =	R\$ 39.765,00	Total Anual =	R\$ 477.180,00		R\$ 561.679,47

GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ATA DE REGISTRO Nº 13/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
X	SE	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 17,09	250,00	R\$ 4.272,50	3.000,00	R\$ 51.270,00	20,12	R\$ 5.030,91	R\$ 60.370,86
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 17,08	100,00	R\$ 1.708,00	1.200,00	R\$ 20.496,00	20,10	R\$ 2.010,23	R\$ 24.122,74
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 26,58	100,00	R\$ 2.658,00	1.200,00	R\$ 31.896,00	31,30	R\$ 3.129,51	R\$ 37.554,13
						Total Mensal =	R\$ 8.638,50	Total Anual =	R\$ 103.662,00		R\$ 122.047,73

MPX SOLUCOES EM TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 14/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
XI	VM	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 18,75	200,00	R\$ 3.750,00	2.400,00	R\$ 45.000,00	22,08	R\$ 4.415,25	R\$ 52.982,95
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 18,62	100,00	R\$ 1.862,00	1.200,00	R\$ 22.344,00	21,92	R\$ 2.191,62	R\$ 26.299,42
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 29,66	100,00	R\$ 2.966,00	1.200,00	R\$ 35.592,00	34,91	R\$ 3.491,22	R\$ 41.894,69
						Total Mensal =	R\$ 8.578,00	Total Anual =	R\$ 102.936,00		R\$ 121.177,06

ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 15/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Tabela - Código	Descrição	Valor	Quantidade mensal	Valor mensal	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
XII	VP	SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,09	400,00	R\$ 7.636,00	4.800,00	R\$ 91.632,00	22,47	R\$ 8.988,41	R\$ 107.860,90
		SIURB - 36210	GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,40	100,00	R\$ 1.940,00	1.200,00	R\$ 23.280,00	22,83	R\$ 2.283,38	R\$ 27.400,56
		SIURB - 36205	GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,35	100,00	R\$ 3.035,00	1.200,00	R\$ 36.420,00	35,73	R\$ 3.573,38	R\$ 42.880,60
					Total Mensal =	R\$ 12.611,00	Total Anual =	R\$ 151.332,00			R\$ 178.142,05

MPX SOLUCOES EM TECNOLOGIA E SERVICOS EIRELI - ATA DE REGISTRO Nº 16/SMSUB/COGEL/2021

AGRUPAMENTO	Subprefeitura	Descrição	Valor Referencial	Valor	Quantidade total	Valor anual da Proposta	Quantidade total	Valor anual	Reajustado 6,70%	Mensal Reajustado 6,70%	Anual Reajustado
I	EM		GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - RETA (m)	R\$ 19,53	19,53	R\$ 4.800,00	4.800,00	R\$ 93.744,00	22,99	R\$ 9.197,54	R\$ 110.370,48
			GUIA DE CONCRETO TIPO PMSP "100" 20 MPA - CURVA (m)	R\$ 19,27	19,27	R\$ 480,00	480,00	R\$ 9.249,60	22,68	R\$ 907,38	R\$ 10.888,52
			GUIA CHAPÉU DE BOCA DE LOBO - (unid)	R\$ 30,72	30,72	R\$ 960,00	960,00	R\$ 29.491,20	36,16	R\$ 2.892,85	R\$ 34.714,20
					Total Anual =	R\$ 132.484,80	Total Anual =	R\$ 132.484,80			R\$ 155.973,21



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE

2023	Mês		Geral
	fev	661,5788	
2022	Mês		Geral
	fev	620,0583	

IPC-FIPE	
fev/22	620,058
fev/23	661,578
ÍNDICE	6,70%

ITEM 13: ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 09.538.374/0001-30 no importe de R\$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais).

ITEM 14: DAVILLE CONFECÇÃO E MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 31.983.081/0001-10 no importe de R\$ 1.920,00 (mil novecentos e vinte reais).

ITEM 15: DOAC COMERCIO & SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 44.650.853/0001-44 no importe de R\$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais).

ITEM 16: CENTURION COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.115.618/0001-30 no importe de R\$ 386,50 (trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).

ITEM 17: DOAC COMERCIO & SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 44.650.853/0001-44 no importe de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais).

ITEM 18: DOAC COMERCIO & SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 44.650.853/0001-44 no importe de R\$ 106,40 (cento e seis reais e quarenta centavos).

II. AUTORIZO, em consequência, a emissão da correspondente Nota de Empenho e seu respectivo Anexo a favor da referida empresa, em substituição ao contrato nos termos do artigo 95 da Lei nº 14.133/2021, para suportar as despesas que a contratação ensejará neste exercício, onerando a dotação orçamentária nº 12.00.12.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0, autorizando-se o cancelamento de eventuais saldos de reserva e de empenho.

III. DESIGNO com o fundamento no art. 6º do Decreto Municipal 54.873/2014, a servidora Christiane Telles Siqueira RF: 841.080-1 como FISCAL e a servidora Nair Novais Silva RF: 889.867-7 como SUPLENTE.

IV. Publique-se e, em seguida, SMSUB/DFIN, para as devidas providências subsequentes.

Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [085540023](#) | Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0006655-5

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/SMSUB/COGEL/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2021/0008620-0

REFERÊNCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/SMSUB/COGEL/2022

TERMO DE CONTRATO Nº 191/SMSUB/COGEL/2023

ASSUNTO: Prorrogação da Execução do Termo de Contrato nº 191/SMSUB/COGEL/2023, celebrado com a empresa **FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A.**, inscrita no CNPJ sob o nº 66.806.555/0001-33, para prestação de serviços de conservação e manutenção de Malha Viária da Cidade de São Paulo.

DESPACHO

I. Diante dos elementos que instruem o presente, e consoante o disposto no inciso V do §1º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Municipal nº 13.278/2002 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/2003 e alterações, em face da competência delegada pela Portaria nº 14/SMSUB/2019, **AUTORIZO** a prorrogação do prazo de execução do **Termo de Contrato nº 191/SMSUB/COGEL/2023**, celebrado com a empresa **FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A.**, inscrita no CNPJ sob o nº 66.806.555/0001-33, para prestação de *Serviços de Conservação e Manutenção de Malha Viária da Cidade de São Paulo*, a contar de 02/07/2023 por 16 (dezesesseis) dias, com previsão de encerramento em 17/07/2023, sem alteração de valor.

II. APROVO a Minuta do Aditamento acostada em doc. SEI nº [085466140](#).

III. Publique-se e, em seguida, remeter à COGEL para prosseguimento.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: [085463733](#) | Apostilamento

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0000600-1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/SMSUB/COGEL/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012.2021/0000600-1

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

OBJETO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: FORNECIMENTO DE GUIAS DE CONCRETO DOS TIPOS: RETA, CURVA E CHAPÉU À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora **Rode Felipe Bezerra**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Ficam reajustados os valores unitários das atas de registros de preços conforme demonstrado abaixo:

a) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº02/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 977.278,10 (novecentos e setenta e sete mil duzentos e setenta e oito reais e dez centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

b) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº05/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI EIRELI.**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58** perfazendo o montante de **R\$ 163.514,76 (cento e sessenta e três mil quinhentos e quatorze reais e setenta e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

c) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº06/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 114.269,30 (cento e quatorze mil duzentos e sessenta e nove reais e trinta centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

d) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº07/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 122.649,52 (cento e vinte e dois mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

e) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº08/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67.**, perfazendo o montante de **R\$ 99.875,04 (noventa e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais e quatro centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

f) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº09/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58**, perfazendo o montante de **R\$ 505.367,48 (quinhentos e cinco mil trezentos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

g) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº10/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58**, perfazendo o montante de **R\$ 103.971,04 (cento e três mil novecentos e setenta e um reais e quatro centavos)&&&&&&&&**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

h) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº11/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 117.015,76 (cento e dezessete mil quinze reais e setenta e seis centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

i) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº12/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EMERECI LTDA - EPP**, inscrita no CPJ sob Nº **02.371.799/0001-58**, perfazendo o montante de **R\$ 561.679,47 (quinhentos e sessenta e um mil seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos)&&&&&&&&**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

j) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023, para a **Ata de registro de preços nº13/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**, inscrita no CPJ sob Nº **45.817.467/0001-67**, perfazendo o montante de **R\$ 122.047,73 (cento e vinte e dois mil quatrocentos e sete reais e setenta e três centavos)**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

l) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023 para a **Ata de registro de preços nº14/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI.**, inscrita no CPJ sob Nº **06.178.111/0001-79**, perfazendo o montante de **R\$ 121.177,06 (cento e vinte e um mil cento e setenta e sete reais e seis centavos)&&&&&&&&**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

m) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023 para a **Ata de registro de preços nº 15/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **ALLIMAC COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL EIRELI**, inscrita no CPJ sob Nº **10.480.433/0001-45**, perfazendo o montante de **R\$ 178.142,05 (cento e setenta e oito mil cento e quarenta e dois reais e cinco centavos)&&&&&&&&**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

n) Em aproximadamente 6,70% (seis inteiros e setenta centésimos por cento), a contar de 12/02/2023 para a **Ata de registro de preços nº16/SMSUB/COGEL/2021**, firmada com a empresa **MPX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI.**, inscrita no CPJ sob Nº **06.178.111/0001-79**, perfazendo o montante de **R\$ 155.973,21 (cento e cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e três reais e vinte e um centavos)&&&&&&&&**, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº [083425025](#).

RODE FELIPE BEZERRA

CHEFE DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Documento: [085546538](#) | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 260/SMSUB/COGEL/2023
PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0009956-9

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6012.2021/0008620-0

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/SMSUB/COGEL/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/SMSUB/COGEL/2022 - AGRUPAMENTO IV

INTERESSADO: SMSUB/GAB-CONSEMAVI

ASSUNTO: Contratação de empresa para prestação de serviços de conservação e manutenção da malha viária da cidade de São Paulo que constitui objeto do Pregão Presencial nº 002/SMSUB/COGEL/2022, do qual decorreu ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20/SMSUB/COGEL/2022, cuja detenção é da empresa **JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº 62.162.847/0001-20.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

CONTRATADA: JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 62.162.847/0001-20

OBJETO DO APOSTILAMENTO: RERRATIFICAÇÃO DO NOME DA VIA

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representado por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista o erro material, resolve apostilar o **CONTRATO Nº 260/SMSUB/COGEL/2023**, em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, nos termos da Lei 8.666/93 e Decreto nº 61.004/2022, RERRATIFICO o parágrafo primeiro da segunda cláusula e o nome da via constante no despacho ([083856279](#)) devidamente publicado no dia 30 de maio de 2023, página 67 no Diário Oficial de São paulo, para fazer constar como abaixo e não como constou e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA RERRATIFICAÇÃO